
ECONOMICO FINANZIARIO - POLITICHE SOCIO 
CULTURALI   Cod. 2

Servizio Tributi 

DETERMINAZIONE N.       1281 del  31/08/2023

 

Oggetto:

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 1, CO. 2, LETT. B), D.L OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 1, CO. 2, LETT. B), D.L 
76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI76/2020 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’UFFICIO TRIBUTI  
PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE E STRUMENTALI ALLA RISCOSSIONE OSSIA PER ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE E STRUMENTALI ALLA RISCOSSIONE OSSIA 
PER SUPPORTO NELL’ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE PER SUPPORTO NELL’ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO E RECUPERO DELLE 
ENTRATE TRIBUTARIE LOCALI IMU, TASI  PER LA DURATA DI 30 MESI,  ENTRATE TRIBUTARIE LOCALI IMU, TASI  PER LA DURATA DI 30 MESI,  
MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A. - CIG N. 989229868D – APPALTO N. 10/2023 – MEDIANTE RICORSO AL M.E.P.A. - CIG N. 989229868D – APPALTO N. 10/2023 – 
NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - POLITICHE 
SOCIO CULTURALI 

 
Premesso che con propria determinazione dirigenziale n. 540 del 04/05/2023 è stata 
indetta la procedura in oggetto;

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 849 del 16/06/2023, sono stati 
approvati gli atti necessari per dare corso alla procedura in oggetto;

Dato atto che in data 29 agosto 2023, alle ore 16.30, è scaduto il termine per la pre
sentazione delle offerte, e che nei termini sono pervenute delle Offerte;

Visto che in data 30 agosto 2023 si sono svolte le operazioni relative alla disamina 
della  Documentazione Amministrativa, e che occorre ora procedere all’apertura ed 
alla  valutazione  dell’Offerta  Tecnica  dei  Concorrenti,  nominando  la  Commissione 
Giudicatrice;
 
Richiamato l’art. 77, comma 3, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che prevede che la Com
missione Giudicatrice, incaricata di valutare le Offerte dal punto di vista tecnico ed 
economico e di  assegnare i  punteggi in conformità a quanto previsto  negli  atti  di 
gara, sia formata da Commissari esperti, iscritti all’Albo istituito presso l’A.N.A.C. di 
cui al successivo art. 78; 

Richiamate, altresì, le Linee Guida n. 5 di A.N.A.C. pubblicate nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 283 del 03/12/2016, recanti “Criteri di scelta dei 
commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”, e rilevato che in tale atto l’Autorità ha 
rimandato la disciplina dell’Albo ad apposito proprio regolamento, da adottarsi – 
previa l’adozione del decreto ministeriale relativo alla tariffa di iscrizione all’Albo e ai 
compensi dei Commissari, previsto dall’art. 77, comma 10, D.Lgs. n. 50/2016 – entro 
sei mesi dalla pubblicazione delle linee guida;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

1/
08

/2
02

3
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



Considerato che l’Albo di cui sopra non è operativo, ne attivo;

Visto l’articolo 216, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che fino all’adozio
ne della disciplina in materia di iscrizione all’Albo, la Commissione Giudicatrice conti
nua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effet
tuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 
di trasparenza preventivamente individuate da ciascuna Stazione appaltante;  

Dato  atto  che,  nelle  more  dell’adozione  della  disciplina  in  materia  di  iscrizione 
all’Albo, i criteri per la nomina della Commissione giudicatrice sono stati definiti, con 
valenza transitoria, nelle deliberazioni G.C. n. 70 del 08.03.2017 e G.C. n. 207 del  
14.06.2017;  

Ritenuto sussistere tra i dipendenti del Comune di Casale Monferrato professionalità  
con competenza e esperienza adeguata all’incarico di Presidente e Componente del
la Commissione Giudicatrice in argomento;

Ritenuto pertanto di nominare la Commissione Giudicatrice per la procedura relativa 
all’affidamento del servizio in oggetto, nella persona dei seguenti dipendenti del Co
mune di Casale Monferrato: 
- Presidente: arch. Piercarla Coggiola - Dirigente del Settore Tutela Ambiente; 
-  Commissario:  d.ssa  Cristina Provera – Funzionario con elevata qualificazione – 
Settore Affari Generali;
- Commissario: d.ssa Annamaria Davide – Funzionario con elevata qualificazione - 
Ufficio Contratti.

Ritenuto  inoltre  di  demandare  le  operazioni  di  verbalizzazione  dei  lavori  della 
Commissione Giudicatrice alla d.ssa Annamaria Davide, su indicata; 

Dato atto che non ricorrono le condizioni per ampliare il numero dei componenti della 
Commissione Giudicatrice;

Evidenziato che i membri della Commissione Giudicatrice, nell’accettare la nomina, 
dovranno previamente dichiarare l’assenza di cause di incompatibilità e di astensione 
indicate agli artt. 42 e 77, commi 4, 5 e 6, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché all’art. 35-
bis, comma 1, lett. c), D.Lgs. n. 165/2001 e all’art. 51 c.p.c.; 

Visto l’art. 29 D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce l’obbligo di pubblicare nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del profilo committente, il presente provvedimento. 

DETERMINA

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richia
mate e riportate, di nominare ai sensi dell’art. 77 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Com
missione Giudicatrice per la valutazione delle Offerte Tecniche ed Economiche e 
per l’attribuzione dei punteggi, in conformità agli atti di gara, per la procedura indi 
cata in oggetto, nelle persone dei seguenti Componenti:

- Presidente: arch. Piercarla Coggiola – Dirigente Settore Tutela Ambiente; 
- Commissario, con funzione di Segretario Verbalizzante: d.ssa Annamaria Da
vide – Funzionario con elevata qualificazione - Ufficio Contratti;

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

1/
08

/2
02

3
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



- Commissario: d.ssa Cristina Provera – Funzionario con elevata qualificazione – 
Settore Affari Generali.

2. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Ammi
nistrazione Trasparente” del profilo committente di questa Stazione Appaltante, 
unitamente ai Curricula di tutti i componenti della Commissione;

3. di dare atto che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi; 

Addì,  31/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario - Politiche Socio Culturali

  MARCHETTI SARA

► Responsabile del procedimento: Nadia Canone
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

1/
08

/2
02

3
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



La determinazione numero 1281 del 31/08/2023 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 31/08/2023 al 15/09/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARCHETTI SARA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 3

1/
08

/2
02

3
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti


